PORTARIAS (PGP)

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2020/00465, de 29 de outubro de 2020

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA
SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE 05/04/2018, DA DIREÇÃO
DO FORO.
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER férias regulamentares a servidores desta Seccional no mês de
DEZEMBRO / 2020, conforme planilha anexa. Caso ocorra necessidade de alteração na referida
escala, esta somente se efetivará nas hipóteses previstas na Resolução nº 00221, de 19/12/2012,
do Conselho da Justiça Federal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS

Anexo ao documento JFES-PGP-2020/00465 de 29 de outubro de 2020

SEÇÃO JUDICIÁRIA

JFES-BIE-2020/00158 Publicação Diária - Data: 29/10/2020

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Dra. Cristiane Conde Chmatalik
Juiz Federal - Diretor do Foro

Neidy Aparecida Emerick
Torrezani
Diretora da Secretaria Geral

JFES-BIE-2020/00158 - Geração:
SEDOD

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO, SAGAB-DIRFO, SG, SEGEST, SEPROG, CADM,

SEASG, NGP, SEPLO, SEPROP, SECAD
Publicação diária na intranet

Justiça Federal -

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1.877 - Monte Belo /
Vitória - ES

JF
E

S
B

IE
20

20
00

15
8A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2976869-6852 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2976869-6852

https://linksiga.trf2.jus.br

Matrícula: 15090

Nome: ADRIANA OLIVEIRA DAL'COL PAULINO

Parcela: 3ª PARCELA

Período aquisitivo: 2018/2019

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 09/12/2020 a 18/12/2020 - 10 Dias

Lotação: SECMA

**************************

Matrícula: 10244

Nome: ANA CARLA MARQUES DOS SANTOS

Parcela: 1ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

Adiantamento Férias: SIM

Período de férias: 03/12/2020 a 03/12/2020 - 1 Dias

Lotação: NAJ

**************************

Matrícula: 10554

Nome: ANA CAROLINA DE CÁSSIA OLIVEIRA COTA

Parcela: 2ª PARCELA

Período aquisitivo: 2018/2019

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 09/12/2020 a 18/12/2020 - 10 Dias

Lotação: 1ª VF-COL

**************************

Matrícula: 10403

Nome: ANDREZZA GIUBERTI MATTEDI

Parcela: 1ª PARCELA

Período aquisitivo: 2020/2021

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 15/12/2020 a 19/12/2020 - 5 Dias

JFES-BIE-2020/00158 de 29/10/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

15
8A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2976869-6852 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2976869-6852

https://linksiga.trf2.jus.br

Lotação: 3ª VFEF

**************************

Matrícula: 10560

Nome: ANTONIO OVÍDIO SOARES NETO

Parcela: 2ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 01/12/2020 a 20/12/2020 - 20 Dias

Lotação: SECMA

**************************

Matrícula: 10259

Nome: BERNADETTE SECCATO CHAGAS

Parcela: 3ª PARCELA

Período aquisitivo: 2018/2019

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 07/12/2020 a 07/12/2020 - 1 Dias

Lotação: 1ª VFCI

**************************

Matrícula: 10259

Nome: BERNADETTE SECCATO CHAGAS

Parcela: 1ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 09/12/2020 a 18/12/2020 - 10 Dias

Lotação: 1ª VFCI

**************************

Matrícula: 10588

Nome: BETYENE RAGAZZI MUNIZ

Parcela: 1ª PARCELA

Período aquisitivo: 2018/2019

JFES-BIE-2020/00158 de 29/10/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

15
8A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2976869-6852 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2976869-6852

https://linksiga.trf2.jus.br

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 09/12/2020 a 18/12/2020 - 10 Dias

Lotação: SECOD-CO

**************************

Matrícula: 10895

Nome: CARLOS RENATO VIEIRA DE FREITAS

Parcela: 3ª PARCELA

Período aquisitivo: 2018/2019

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 09/12/2020 a 14/12/2020 - 6 Dias

Lotação: SEADM-CO

**************************

Matrícula: 10895

Nome: CARLOS RENATO VIEIRA DE FREITAS

Parcela: 1ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 15/12/2020 a 18/12/2020 - 4 Dias

Lotação: SEADM-CO

**************************

Matrícula: 10304

Nome: CLÁUDIA ROSANA PAULO DE MACEDO

Parcela: 1ª PARCELA

Período aquisitivo: 2018/2019

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 09/12/2020 a 18/12/2020 - 10 Dias

Lotação: 2ª VFCI

**************************

Matrícula: 10706

Nome: CLAUDINEI LUIZ SANTANA

JFES-BIE-2020/00158 de 29/10/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

15
8A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2976869-6852 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2976869-6852

https://linksiga.trf2.jus.br

Parcela: 3ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 11/12/2020 a 18/12/2020 - 8 Dias

Lotação: SECMA

**************************

Matrícula: 10309

Nome: COSME LUIS DOS SANTOS

Parcela: 2ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 01/12/2020 a 19/12/2020 - 19 Dias

Lotação: SEDOD

**************************

Matrícula: 10297

Nome: CRISTINA RIBEIRO BRANDOLT

Parcela: 2ª PARCELA

Período aquisitivo: 2018/2019

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 09/12/2020 a 18/12/2020 - 10 Dias

Lotação: 3ª VFEF

**************************

Matrícula: 10151

Nome: EDNA SILVEIRA

Parcela: 2ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 07/12/2020 a 18/12/2020 - 12 Dias

Lotação: 4ª VFCI

**************************

JFES-BIE-2020/00158 de 29/10/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

15
8A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2976869-6852 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2976869-6852

https://linksiga.trf2.jus.br

Matrícula: 10761

Nome: ELIANE MARQUES CAMARGO FELTZ

Parcela: 2ª PARCELA

Período aquisitivo: 2018/2019

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 14/12/2020 a 18/12/2020 - 5 Dias

Lotação: SECOD-LI

**************************

Matrícula: 10722

Nome: FERNANDA SOUZA PASTORE

Parcela: 1ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 09/12/2020 a 18/12/2020 - 10 Dias

Lotação: 2ª VFEF

**************************

Matrícula: 10543

Nome: LEVI PASSOS

Parcela: 2ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 01/12/2020 a 19/12/2020 - 19 Dias

Lotação: SECMA

**************************

Matrícula: 10479

Nome: LIGIA NUNES DE MATOS SIMMER

Parcela: 3ª PARCELA

Período aquisitivo: 2018/2019

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 09/12/2020 a 18/12/2020 - 10 Dias

JFES-BIE-2020/00158 de 29/10/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

15
8A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2976869-6852 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2976869-6852

https://linksiga.trf2.jus.br

Lotação: 4ª VFCI

**************************

Matrícula: 10300

Nome: LUCIANO DE OLIVEIRA BRASIL

Parcela: 1ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 09/12/2020 a 18/12/2020 - 10 Dias

Lotação: SECMA

**************************

Matrícula: 10285

Nome: MARCELO NETTO CARVALHO

Parcela: 1ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 09/12/2020 a 18/12/2020 - 10 Dias

Lotação: 2ª VFCI

**************************

Matrícula: 10889

Nome: MARIANA FASSHEBER DE PAULA LIMA

Parcela: 2ª PARCELA

Período aquisitivo: 2018/2019

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 01/12/2020 a 15/12/2020 - 15 Dias

Lotação: SECMA-CI

**************************

Matrícula: 10245

Nome: MARIVEL RAMOS LEAO HIGINO DUNCAN

Parcela: 1ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

JFES-BIE-2020/00158 de 29/10/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

15
8A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2976869-6852 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2976869-6852

https://linksiga.trf2.jus.br

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 09/12/2020 a 18/12/2020 - 10 Dias

Lotação: SECMA

**************************

Matrícula: 10704

Nome: PAULO AUGUSTO MICHALSKY E ALVES

Parcela: 1ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 01/12/2020 a 04/12/2020 - 4 Dias

Lotação: 3ª VFEF

**************************

Matrícula: 15181

Nome: PAULO JORGE LELLIS VILLANOVA

Parcela: 1ª PARCELA

Período aquisitivo: 2020/2021

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 09/12/2020 a 18/12/2020 - 10 Dias

Lotação: 1ª VF-SMT

**************************

Matrícula: 10896

Nome: RAFAEL LACERDA ALVES

Parcela: 2ª PARCELA

Período aquisitivo: 2018/2019

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 01/12/2020 a 18/12/2020 - 18 Dias

Lotação: SEGEST

**************************

Matrícula: 10860

Nome: RENAN ZBYSZYNSKI SANT'ANNA

JFES-BIE-2020/00158 de 29/10/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

15
8A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2976869-6852 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2976869-6852

https://linksiga.trf2.jus.br

Parcela: 3ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 04/12/2020 a 18/12/2020 - 15 Dias

Lotação: 5ª VFCI

**************************

Matrícula: 10279

Nome: RONALDO AUGUSTO BARBOZA FORTE

Parcela: 1ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 01/12/2020 a 18/12/2020 - 18 Dias

Lotação: SEARD

**************************

Matrícula: 15077

Nome: ROSILENE DE SOUZA SILVA

Parcela: 3ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 07/12/2020 a 18/12/2020 - 12 Dias

Lotação: 4ª VFCI

**************************

Matrícula: 10607

Nome: RUBENS PAIVA FURTADO

Parcela: 1ª PARCELA

Período aquisitivo: 2018/2019

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 14/12/2020 a 18/12/2020 - 5 Dias

Lotação: 4ª VFCI

**************************

JFES-BIE-2020/00158 de 29/10/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

15
8A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2976869-6852 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2976869-6852

https://linksiga.trf2.jus.br

Matrícula: 15093

Nome: SANDRA HELENA CAON DE BARROS CARNEIRO

Parcela: 3ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 04/12/2020 a 18/12/2020 - 15 Dias

Lotação: 1ª VF-COL

**************************

Matrícula: 10177

Nome: THEREZA CRISTINA NOGUEIRA COELHO

Parcela: 3ª PARCELA

Período aquisitivo: 2019/2020

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 07/12/2020 a 19/12/2020 - 13 Dias

Lotação: 1ª VFCI

**************************

Matrícula: 10446

Nome: WAGNER TORRI

Parcela: 3ª PARCELA

Período aquisitivo: 2018/2019

Adiantamento Férias: N

Período de férias: 14/12/2020 a 19/12/2020 - 6 Dias

Lotação: SECOD-SM

**************************

TADEU DEL FIUME CORREA
SUPERVISOR

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2020/00509, de 29 de outubro de 2020

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA
SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE 05/04/2018, DA DIREÇÃO
DO FORO.
RESOLVE:

JFES-BIE-2020/00158 de 29/10/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

15
8A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2976869-6852 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2976869-6852

https://linksiga.trf2.jus.br

Art. 1º - CONCEDER ao servidor WALTER NUNES LYRIO, Técnico Judiciário, matrícula
10.115, lotado na 6ª Vara Federal Cível, a 2ª parcela de férias referente ao período aquisitivo
2019/2020, a ser usufruída de 03 a 13/11/2020 (11 dias) nos termos da Resolução nº
00221/2012/CJF, publicada no DOU1, de 24/12/2012, do Conselho da Justiça Federal e da
Resolução nº 00478/2018 CJF, publicada no DOU1, de 07/03/2018, do Conselho da Justiça
Federal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2020/00510, de 29 de outubro de 2020

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA
SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00053, DE 25/05/2018, DA
DIREÇÃO DO FORO, E TENDO EM VISTA:

O ARTIGO 14 DA LEI Nº. 11.416, DE 15.12.2006, QUE INSTITUI O ADICIONAL DE
QUALIFICAÇÃO POR CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO PARA OS SERVIDORES
DAS CARREIRAS DOS QUADROS DE PESSOAL DO PODER JUDICIÁRIO DA
UNIÃO;

·O ANEXO I DA PORTARIA CONJUNTA Nº. 01, DE 07.03.2007, QUE
REGULAMENTA A CONCESSÃO DO ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO POR
CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO;

·AS ORIENTAÇÕES OPERACIONAIS PRODUZIDAS NO ENCONTRO DE
DIRIGENTES DE RECURSOS HUMANOS DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL E
DOS TRIBUNAIS REGIONAIS FEDERAIS, REALIZADO NOS DIAS 26, 27 E
28.03.2007;

·A RESOLUÇÃO Nº 126/CJF, DE 22 DE 22.11.2010, DA PRESIDÊNCIA DO CJF,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, SEÇÃO 1, DE 24 DE NOVEMBRO DE
2010, RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor JOEL CARDOSO JÚNIOR, matrícula 10.892, que
cumpriu todos os requisitos necessários, o Adicional de Qualificação por cursos de Pós-
Graduação - ESPECIALIZAÇÃO, no percentual de 7,5% (sete e meio por cento), com efeitos
financeiros a partir de 16/10/2020, conforme os artigos 14 e 15 da Lei nº. 11.416, de 15.12.2006
e de acordo com o previsto nos artigos 6º a 9º da Portaria Conjunta nº. 01, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 1, de 09 de março de 2007.

Art. 2º - Vincular a percepção do adicional de qualificação por pós-graduação à condição, por
parte do servidor, de optante pela remuneração do cargo efetivo, conforme disposto no Art. 2º da
Portaria Conjunta nº 001, de 07 de março de 2007, publicada no D.O.U., Seção 1, de 09 de
março de 2007.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a partir da data de
aquisição do servidor.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2020/00511, de 29 de outubro de 2020

JFES-BIE-2020/00158 de 29/10/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

15
8A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2976869-6852 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2976869-6852

https://linksiga.trf2.jus.br

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA
SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00053, DE 25/05/2018, DA
DIREÇÃO DO FORO, E TENDO EM VISTA:

O ARTIGO 14 DA LEI Nº. 11.416, DE 15.12.2006, QUE INSTITUI O ADICIONAL DE
QUALIFICAÇÃO POR CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO PARA OS SERVIDORES
DAS CARREIRAS DOS QUADROS DE PESSOAL DO PODER JUDICIÁRIO DA
UNIÃO;

·O ANEXO I DA PORTARIA CONJUNTA Nº. 01, DE 07.03.2007, QUE
REGULAMENTA A CONCESSÃO DO ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO POR
CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO;

·AS ORIENTAÇÕES OPERACIONAIS PRODUZIDAS NO ENCONTRO DE
DIRIGENTES DE RECURSOS HUMANOS DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL E
DOS TRIBUNAIS REGIONAIS FEDERAIS, REALIZADO NOS DIAS 26, 27 E
28.03.2007;

·A RESOLUÇÃO Nº 126/CJF, DE 22 DE 22.11.2010, DA PRESIDÊNCIA DO CJF,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, SEÇÃO 1, DE 24 DE NOVEMBRO DE
2010, RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER à servidora REGINA LÚCIA FERNANDES CARVALHO, matrícula
10.090, que cumpriu todos os requisitos necessários, o Adicional de Qualificação por cursos de
Pós-Graduação - ESPECIALIZAÇÃO, no percentual de 7,5% (sete e meio por cento), com
efeitos financeiros a partir de 19/10/2020, conforme os artigos 14 e 15 da Lei nº. 11.416, de
15.12.2006 e de acordo com o previsto nos artigos 6º a 9º da Portaria Conjunta nº. 01, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 1, de 09 de março de 2007.

Art. 2º - Vincular a percepção do adicional de qualificação por pós-graduação à condição, por
parte do servidor, de optante pela remuneração do cargo efetivo, conforme disposto no Art. 2º da
Portaria Conjunta nº 001, de 07 de março de 2007, publicada no D.O.U., Seção 1, de 09 de
março de 2007.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a partir da data de
aquisição do servidor.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

JOSÉLIO SANTOS NASCIMENTO
DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS

********************************* FIM *********************************

JFES-BIE-2020/00158 de 29/10/20

JF
E

S
B

IE
20

20
00

15
8A

Assinado com senha por COSME LUIS DOS SANTOS.
Documento Nº: 2976869-6852 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2976869-6852

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFES-BIE-2020/00158-A